АДМИНИСТРАЦИЯ

ПУШКИНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

СОВЕТСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 21.10.2009 № 54

р.п.Пушкино

О  создании  резервов  материально-технических

 ресурсов  для  ликвидации последствий  чрезвычайных

 ситуаций  на  территории  Пушкинского муниципального

 образования

 В  целях  создания  резервов  материально-технических  ресурсов,

необходимых  для обеспечения  первоочередных  мероприятий  по  ликвидации

последствий  чрезвычайных  ситуаций  на  территории Пушкинского

муниципального  образования   и  в  соответствии  с  Федеральным законом от

21.12.1994 №68-ФЗ  «О защите населения и территорий от чрезвычайных

ситуаций природного и техногенного характера», постановлением  Правительства

Саратовской  области  от  23.01.2002  года  №  5-П  "О  создании  резервов

материально-технических  ресурсов  для  ликвидации  последствий  чрезвычайных

ситуаций  на  территории  Саратовской  области", руководствуясь  Уставом

Пушкинского  муниципального  образовании, администрация Пушкинского

муниципального образования   ПОСТАНОВЛЯЕТ:

 1.Создать  муниципальный  резерв  материально-  технических  ресурсов для

ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций на территории Пушкинского

муниципального образования..

 2.Утвердить  "Положение  о  муниципальном  резерве  материально-

технических  ресурсов  для  ликвидации  последствий  чрезвычайных  ситуаций"

(приложение  №  1),  "Правила  выделения  и  использования  финансовых

средств  муниципального резервного  фонда  чрезвычайных  ситуаций"

(приложение  №  2), номенклатуру  материальных  ценностей  для  создания

резервов  материально-технических  ресурсов  (приложение  №  3).

 3. Предусмотреть  в  проекте местного  бюджета  муниципального

образования на  2010  год  средства  для  финансирования  чрезвычайного  резерва

продовольствия,  технических  средств  и  товаров  первой  необходимости.

 4.  Контроль  за  исполнением  данного  постановления  оставляю  за  собой.

  5.Настоящее  постановление  вступает в  силу по истечении десяти дней со

дня  его официального  обнародования в установленном  порядке.

И.о. главы администрации Пушкинского

муниципального  образования      Н.П.Филиппова

Приложение  №  1

 к  постановлению  администрации

муниципального образования

от 21.10.2009 №  54

ПОЛОЖЕНИЕ

о  муниципальном  резерве материально-технических ресурсов

для  ликвидации  последствий  чрезвычайных  ситуаций

 Настоящее  положение определяет  предназначение, порядок накопления,

хранения, финансирования, учета, контроля за  расходованием, восполнения  и

освежения  материальных  средств  в  резерве  материально-технических  ресурсов

для  ликвидации  последствий  чрезвычайных  ситуаций  на  территории

Пушкинского   муниципального  образования.

1.Общие  положения

 Резерв материально-технических  ресурсов для  ликвидации  последствий

чрезвычайных  ситуаций - это запас  материальных  ценностей, предназначенных

для  обеспечения первоочередных  работ  при  ликвидации   чрезвычайных

ситуаций  на объектах  и  территории муниципального  образования и

обеспечения  материальными  средствами  деятельности  аварийно-спасательных

команд.

 Муниципальный  резерв  материально-технических  ресурсов  состоит из

резервов  объектов экономики, предприятий и  организаций, и  собственного

муниципального резерва.

 Резерв  создается  в  соответствии с  номенклатурой  резерва материальных

ресурсов, определяемой  исходя из  прогнозируемых  видов и  масштабов

чрезвычайных  ситуаций, предполагаемого  объема  работ  по  их  ликвидации, а

также максимально возможного использования  имеющихся сил  и средств  для

ликвидации  чрезвычайных ситуаций.

 Резерв создается заблаговременно  и  включает в  себя резервы

продовольствия, медицинского имущества и медикаментов, ремонтно-

восстановительных  материалов, топлива, средств индивидуальной  защиты и

других  материальных  средств. Ответственность  за  накопление, восполнение  и

освежение  материальных  ценностей  в  резерве  несут глава  муниципального

образования, руководители  предприятий  и  организаций.

11.Накопление  и пополнение

 Создание, накопление и  пополнение  резерва производится  на  основании

постановлений и распоряжений (приказов) администрации   муниципального

образования, руководителей  предприятий и организаций.

  Приобретаемые  материальные  ценности по  качеству, таре и упаковке

должны  соответствовать  требованиям  ГОСТов , ТУ, НТД, по которым  ведется

изготовление продукции. Качество материальных ценностей должно

подтверждаться сертификатами  качества, выдаваемые  поставщиком.

 Восполнение  материальных  ценностей резерва производится  на основании

докладов (актов) об израсходовании (списанию  по  техническому  состоянию) или

уничтожения  в  процессе  работ.

111.Хранение, освежение и  отпуск материальных  средств

 Материальные  средства  резерва размещаются на  складах предприятий  и

организаций, кладовых аварийно-спасательных   команд, в  других  местах

наиболее  удобного и быстрого получения, использования и  применения. В

случае  невозможного обеспечения  сохранности  материальных  средств  на

складах, отсутствия  площадей  и  условий  хранения, можно  размещать

материальные  средства  резерва  на  складах  других  предприятий и организаций,

а  также  складах  предприятий поставщиков  на  договорной  основе.

Ответственность  за  хранение и отпуск материальных  ценностей возлагается  на

руководителей предприятий и  организаций.

 Сроки  и условия  хранения  материальных  ценностей резерва должны

соответствовать  требованиям  ГОСТов, ТУ, НТД, по  которым ведется

изготовление и постановка  продукции и обеспечивать  пригодность

материальных  ценностей  в  течение  всего  срока  эксплуатации.

 Материальные  средства, которые не  были использованы  при хранении в

установленные  сроки, подлежат освежению. Освежение производится по

истечении гарантийных  сроков  хранения (эксплуатации), выхода  из  строя в

результате морального  старения. Освежение производится путем  перевода

устаревших  материальных  средств с  хранения в  эксплуатацию, изъятия из

эксплуатации и  реализации или  списания установленным порядком. Факт

освежения материальных  средств оформляется  актом.

1Y. Финансирование  работ по  накоплению

 и использованию  резерва

 Финансирование  работ по  созданию, накоплению, хранению, учету,

контролю, пополнению и освежению материальных  ценностей  в  резерве

осуществляется  за  счет средств, выделенных из  муниципального  бюджета,

финансовых  средств  предприятий и  организаций и внебюджетных  источников.

Y.Использование

 Материальные  средства резерва  используются для выполнения

первоочередных  мероприятий  по  предупреждению и ликвидации последствий

чрезвычайных ситуаций на  объектах, предприятиях и на  территории

 муниципального образования на основании решения комиссии по чрезвычайным

ситуациях муниципального  образования , предприятий  и организации.

Y1.Учет , контроль

 Учет материальных средств по  номенклатуре материальных ресурсов,

необходимых для  проведения  работ по ликвидации последствий ЧС, ведется  в

целях:

 - своевременного обеспечения  комиссии по ЧС достоверными  данными о

наличии и качественном  состоянии материальных  средств, необходимыми для

планирования и  организации обеспечения спасательных и других  неотложных

работ при  возникновении  ЧС;

 - контроль за  сохранностью, законностью, целесообразностью и

эффективностью  расходования (использования) материальных  средств;

 - подготовки исходных данных для составления отчетных  документов.

 Все  материальные средства  резерва  подлежат обязательному учету в

бухгалтерии в соответствии с Приказом Министерства финансов РФ от 29.07.1998

№34-П «Об утверждении Положения по ведению бухгалтерской отчетности в

Российской Федерации».

 Заведующие  складами, где хранятся материальные  средства резерва, несут

ответственность за  их сохранность и представляют соответствующие  данные  о

приемке, закладке на  хранение, освежении, выдаче, состоянии и сроках

пригодности в  бухгалтерию.

 Инвентаризация  материальных  средств резерва проводится в сроки и

порядке, установленные  нормативными  актами о бухгалтерских  отчетах и

балансах предприятиях,  организаций  и учреждений. Инвентаризация  проводится

внутри проверочной  комиссией  не  реже одного  раза в  год.

 Внеочередные  проверки  учета, наличия, движения  и  состояния

материальных  средств  резерва могут  назначаться  председателем  КЧС

муниципального  образования , руководителями  органа  создающего  резерв.

 Итоговые  данные  о  наличии  материальных  средств  в  резерве

представляются   главе муниципального  образования  и   уточняются по

состоянию  на 1 января, 1  апреля, 1  июля и 1 октября.

В конце  года  к  10  января  по состоянию на  1 января готовится и

представляется донесение о  создании,  наличии, использовании и восполнении

резервов материальных ресурсов  для  ликвидации чрезвычайных ситуаций

природного и техногенного характера.

Ответственность за  предоставление  донесений в  министерство по  делам

ГО и ЧС области возлагается на  главного  специалиста  администрации

Пушкинского муниципального  образования.

Верно:

Главный  специалист  администрации

 муниципального  образования                                    Н.П.Филиппова

        Приложение № 2 к постановлению

        администрации  муниципального

        образования от 21.10.2009 № 54

ПРАВИЛА

выделения и использования  финансовых  средств

муниципального  резервного фонда чрезвычайных  ситуаций

 1.Финансирование  мероприятий по  ликвидации чрезвычайных ситуаций

природного и техногенного характера производится  за  счет средств предприятий,

учреждений и организаций независимо от их  организационно-правовой  формы,

находящихся в зоне чрезвычайной  ситуации,  бюджета муниципального

образования, страховых  взносов, объектовых резервов и  других источников.

 2.Средства  из муниципального  резервного  фонда выделяются для

частичного  покрытия расходов  на  финансирование  следующих  мероприятий

по  ликвидации  чрезвычайных  ситуаций.

 проведение  поисковых и аварийно-спасательных  работ в  зонах

чрезвычайных  ситуаций;

 проведение  неотложных  аварийно-восстановительных работ  на объектах

жилищно-коммунального  хозяйства, социальной  сферы,  сельского  хозяйства,

энергетики  и связи, пострадавших  в  результате  чрезвычайных  ситуаций;

 закупка, доставка и кратковременное хранение материальных  ресурсов для

первоочередного жизнеобеспечения  пострадавшего  населения;

 развертывание и содержание  временных пунктов проживания и питания

эвакуируемых пострадавших  граждан в  течение необходимого срока, но не  боле

месяца;

 оказание единовременной материальной  помощи пострадавшим гражданам;

 оказание  гуманитарной помощи;

 возмещение расходов, связанных с  привлечением в установленном порядке

сил и средств Министерства Саратовской  области по  делам гражданской

обороны и чрезвычайным  ситуациям, а  также  организаций для  проведения

экстренных мероприятий по  ликвидации чрезвычайных ситуаций.

 Использование  средств резервного фонда на  другие цели не допускается.

 3.Администрация муниципального образования организует  учет и

осуществляет контроль за  целевым расходованием средств резервного  фонда,

выделенных на  ликвидацию чрезвычайной ситуации.

 4.Финансирование последующих мероприятий по восстановлению объектов

экономики и предприятий, пострадавших в  результате чрезвычайных ситуаций,

осуществляется за  счет собственных средств организаций и других источников.

 Верно: главный  специалист                                                       Н.П.Филиппова

       Приложение № 3 к постановлению

       администрации муниципального

       образования от 21.10.2009 №  54

НОМЕНКЛАТУРА

материальных  ценностей  для  создания  резервов

материально-технических  ресурсов  для  ликвидации

последствий  чрезвычайных  ситуаций  на  территории

Пушкинского муниципального  образования

I.  Продукты  питания

1.Детское  питание  для  детей  в  возрасте  до  3  лет  (молочные  смеси).

2.Зерно.

3.Крупа.

4.Макаронные  изделия

5.Мука.

6.Консервы  мясные.

7.Масло  растительное.

8.Масло  животное.

9.Соль  пищевая.

10.Сахаро - кондитерские  изделия.

11.Чай.

II. Товары  первой  необходимости.

1.Мыло  хозяйственное.

2.Моющие  средства.

3.Спички.

4.Керосин  осветительный.

III.Техника,  механизмы  и  инструмент.

1.Электростанции  передвижные.

IV.Промышленные  товары.

1.Прокат  черных  металлов  готовый:

- .уголок  разный;

-  кругляк  разный;

-  тавр  разный;

-  швеллер  разный;

-  трубы  разные.

2.  Кабели  силовые.

3.  Провода  установочные.

4.  Провода  осветительные.

 5.  Провода  не  изолированные  для  воздушных  линий  электропередач.

6.  Лампы  типа  "Летучая  мышь"

V.Строительные  материалы.

1.  Цемент.

2.  Песок.

3.  Щебень.

4.  Железобетонные  опоры  для  устройства  высоковольтных  линий.

5.  Древесина  деловая.

6.  Стекло  оконное.

7.  Рубероид.

VI. Энергоносители  и  горюче – смазочные  материалы.

1.  Нефть.

2.  Бензин.

3.  Дизельное  топливо.

4.  Масло  автомобильное  для  карбюраторных  двигателей.

6.  Масло  автомобильное  для  дизельных  двигателей.

VII.  Медикаменты  и  оборудование.

1.  По  номенклатуре,  разрабатываемой  Министерством  здравоохранения

области.

Верно:

Главный  специалист                                                              Н.П.Филиппова

	АДМИНИСТРАЦИЯ
	ПУШКИНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ СОВЕТСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА
	О  создании  резервов  материально-технических
	ресурсов  для  ликвидации последствий  чрезвычайных
	ситуаций  на  территории  Пушкинского муниципального
	образования
	НОМЕНКЛАТУРА